
D.A. n.       

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

–––––––– 

L’Assessore per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni ed in 

particolare l’art. 2, comma 1 lett. b; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 dell’1 
giugno 2022;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., con il quale 
sono stati previsti i trasferimenti regionali di parte corrente in favore dei Comuni siciliani; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023 - 2025” ed in 

particolare il comma 8 dell'art. 3, il quale prevede che, per l’esercizio finanziario 2023, in sede di 
riparto dei trasferimenti regionali in favore dei comuni di cui al comma 1 dell'art. 6 della legge 

regionale n. 5/2014 e s.m.i., la somma di 500 migliaia di euro (da ripartirsi in base alla 

popolazione residente) è destinata ai comuni facenti parte dell’Associazione nazionale dei 
comuni virtuosi; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 con la quale è stato approvato il bilancio della 

Regione per il triennio 2023-2025;  

VISTA la Deliberazione n. 106 dell’1 marzo 2023 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro, 

ha approvato il Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario 

gestionale del corrente anno, nel quale risulta iscritto il capitolo 191301 destinato, tra l’altro, alle 
spese derivanti dall’attuazione del citato comma 8 dell’art. 3 della legge regionale 22 febbraio 
2023, n. 2; 

VISTA la nota prot. n.         del                  agosto 2023 con la quale il Dipartimento regionale 

delle Autonomie locali, ha relazionato in ordine all’attuazione della disposizione di cui al 

comma 8 dell’art. 3 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, riportando in particolare 
l’elenco dei comuni beneficiari di cui alla tabella allegata al presente decreto; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere al riparto della somma di € 500.000,00 

con le modalità previste dal comma 8 dell’art. 3 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 
precisando, contestualmente, che le somme da assegnare in conformità al riparto medesimo 

Gennaro Giovannelli
Casella di testo
15938

Gennaro Giovannelli
Casella di testo
otto

Gennaro Giovannelli
Casella di testo
l'

valentina.madonia
Casella di testo
352/2023



D.A. n.       

dovranno essere destinate, a cura dei Comuni beneficiari, ad interventi riconducibili alle finalità 

previste all’art. 4 dello Statuto dell’Associazione nazionale dei comuni virtuosi; 

RITENUTO di dovere provvedere, in attuazione del comma 8 dell’art. 3 della legge regionale 
22 febbraio 2023, n. 2, al riparto della somma di € 500.000,00 tra i comuni facenti parte 

dell’Associazione nazionale dei Comuni virtuosi, proporzionalmente alla popolazione residente 

come dettagliatamente indicato nella tabella allegata al presente decreto di cui costituisce parte 

integrante; 

per quanto sopra esposto 

D E C R E T A 

Art. 1 - In attuazione del comma 8 dell’art. 3 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, è 
approvato - come dettagliatamente indicato nella tabella allegata al presente decreto, di cui 

costituisce parte integrante - il riparto della somma complessiva di € 500.000,00 da assegnare ai 

comuni facenti parte dell’Associazione nazionale dei Comuni virtuosi. 

Art. 2 - Le somme da assegnare in conformità al riparto medesimo dovranno essere destinate, a 

cura dei Comuni beneficiari, ad interventi riconducibili alle finalità previste all’art. 4 dello 

Statuto dell’Associazione nazionale dei comuni virtuosi. Al fine dell’erogazione del contributo 
regionale, i Comuni beneficiari dovranno far pervenire al competente Dipartimento regionale 

delle Autonomie locali, apposito piano di utilizzo approvato dal competente Organo comunale.  

Art. 3 - Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, in 

ossequio al disposto contenuto nell’art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 

e s.m.i. e ne verrà data comunicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.  

 

Palermo, lì _____________ 

 

 

L'Assessore per le Autonomie locali 

e la Funzione pubblica 

On.le Andrea Barbaro Messina 
 
 

 

valentina.madonia
Casella di testo
09/08/2023

valentina.madonia
Casella di testo
352/2023


		2023-08-08T15:05:24+0200
	ANDREA BARBARO MESSINA




